Item aliae sunt Tropicae. Aliae metabolicae

Item aliae [[sunt]] [fiunt corr. supra lin.] per gradus propinquos aliae per remotos in utraque uoce uel in altera

Aliae sunt aequabiles [aequalibus ante corr.] cum aliquot ultimae uoces utriusque partis idem interuallum inter se tenent.

Aliae sunt Homorhythmae cum reliquo melei aliae heterorhythmae

Aliae sunt directae aliae Reflexae Aliae [circumflexae add. supra lin.] circulares (seu Rhomboides)

Aliae sunt uniformes aliae (intortae seu cum artificiosis flexibus) flexuosae

Catalexis uidetur esse ultima pars meli aliquot uoces comprehendens [[cata]]

[katakleis] uero seu clausula ultimus phthongus seu ultimus et penultimus tantum

Cadentiae potius uocari debent syncatalogae

Aliae fiunt ex abrupto, aliae meditatae id est praeuia preparatione

Cadentiae reflexae aliae sunt aliae

sunt quae tam ascendendo quam descendendo eundem ordinem tetrachordorum seruant uero quae ascendunt quidem per synemmenon descendunt enim per diazeugmenon uel contra

[Doni, Aduersaria Musica F, 28r; text: Cadentiae introflexae, extra flexae, antistrophae, 5, 4]

Versus huius moduli fieri potest Age cuncta nuptiali

Vere tellus condita

[-<f.28v>-] Antisemata Implexa (id est legata) multiformis est holomeres ut

[Doni, Aduersaria Musica F, 28v,1]

. ut

[Doni, Aduersaria Musica F, 28v,2]

Alterna ut

[Doni, Aduersaria Musica F, 28v,3]

Alterna poly ut

[Doni, Aduersaria Musica F, 28v,4]

Alia monosema ut

[Doni, Aduersaria Musica F, 28v,5]

Alia polysema ut

[Doni, Aduersaria Musica F, 28v,6]

In Lydio et Hypolydio potest fieri ditonus [sine signo accidentali #] in procataloga si netodus desinat in chorda characteristicam et praecedens phthongus a proximo gradu ascendat cantando mi fa. sic [sqb] C E F. Ideo etiam hi modi sunt ualde laeti

Vnicuique modo uidetur maxime congruere propria quaedam consonantia Dorio Diapason. Hypodorio Diapente. Mixolydio Diatessaron. Hypophrygio [[Hexachordum maius Phrygio Ditonus]] Hexachordum minus Phrygio Semiditonus. Hypolydio Hexachordum maius. Lydio Ditonus

Dorio Diapason perfectissima consonantia perfectissimo modo: et qui in medio existens omnes continere uidetur ut Diapason continet omnes consonantias

Diapente proxima nobilitate Dorio qui nobilitate consequitur Dorium. Diatessaron [te] diapente antistropha competit modo qui Hypodorio [antistrephetai] competit etiam illi quod supra characteristicas eius chordas Diapente non reperitur sed haec eius loco

Hypophrygio et Phrygio Hexachordum minus et tertia minor quoniam suauitate [[sequend]] sequuntur. Doriacos modos ut hae consonantiae illas tres [[Maior]] porro consonantia conuenit modo grauiori [[maxim]] acutiori (sic enim [[consonantiae s]] synodiae fiunt propinquiores) Hypolydio maxime competit Hexachordum maius consonantia duriuscula modo duriori Diatonus consonantia laetissima Modum omnium maxime alacri

[[Circ]] Antisemasia circumplexa, Ambipleza, Amplexa

Antisemasia isochrona, pseudisochrona, anisochrona

Qua Ditono faciendi gratia in penultimo phthongo netodi # [[Lyd]] hi [Lydiazousi]

Paraphthegma canentis error cum phthongum pro phthongo usurpat uel phthongum quemquam acutius aut grauius quam par est proloquitur

[-<f.29r>-] Il Dorio ha una certa grata seuerità e gioconda mestitia

Il Frigio Ha del patetico et affettuoso assai et dell' ardito et infiammato, e concitato, e s' accomoda alle passioni allegre e meste

Il Lidio e tutto giubbilo et allegria e più atto de gl' altri alle danze, et alquanto crudetto: e del puerile e leggiere

Il Missolidio è lamenteuole femminile, acuto, e similmente crudetto et assaj languido

L' Ipodorio [[è]] ha una maestà gioconda et affettuosa; et certa maturita attrattua, et è più mesto del Frigio

L' Ipofrigio partecipa della natura del Frigio e del Lidio: ma ha più dell' ardito [seuero add. supra lin.] seuero e uirile d' ambidue et ha del minacceuole

L' Ipolidio è allegro, lasciuo, et anch' esso atto alle danze e similmente un poco crudetto

Al Dorio et Hipodorio conuiene l' Enarmonio. All' Hipolydio et Missolidio il Cromatico a gl' altri tre il Diatonico

Dorio haec cataloga conuenire uidetur Diapente in penultima et ultima

Hypodorio haec. In penultima Diapente in ultima Diapason uel contra

Mixolydio. In penultima Diatessaron ligata: in ultima Diapente (nam Diapason hic etiam ut in omnibus usurpari potest)

Lydio [[et Mixolydio]] Ditonus in penultima Diapason uel Diapente in ultima

Hypolydio Hexachordum maius in penultima in ultima Diapason

Phrygio In penultima Semiditonus in ultima Diapente uel Diapason

Hypophrygio in ultima Hexachordum minus in ultima Diapente potissimum

[Doni, Aduersaria Musica F, 29r; text: Syncataloga, Rhomboides, antithetica [antistropha ante corr.], 8, 15, Antiphonicae, Tautosymphona, Homosymphona, Decussata, [[khiastes]], [khiaste]]

[-<f.29v>-] Dissonantiae sunt sicut in oratione soloecismi

Interualla absona et harmonia inepta et modulatio inconcinna sicut barbarismo
 Synodiae isotonae apud antiquos in creberrimo usu fuisse uidentur Hinc pueris canentibus
 adhibebantur tibiae pueriles puellis puellares uiris perfectae
 Catalogae [[[dyadicae]]] diphthongae corr. supra lin.] quae ultimam et penultimam uocem in
 eadem habent chorda uocari possunt
 quae Diapente [[Distant]] uel Diatessaro distantem [distantes ante corr.]
 quae Tono uel Semitonio quae alijs interuallis
 Catalogae uero triphthongae quae omnes tres phthongos habent in eadem chorda quae
 omnes tres gradatim dispositos quae medium habent ab altero diapente ab altero
 diatessaron distantem. Mistae uero quae exempli gratia duos extremos habent
 unisonos tertium interuallo distantem
 Modus Hypodorius si in suo tono canatur id est diatessaron infra tonum choricum [[uidetur]]
 (quod non potest fieri nisi a uocibus grauissimis) uidetur magnificum et heroicum modum
 possidere. Si canatur in tono Dorij seu chorico elatus est sed minus: si uero tono inferius canitur
 exprimit potius horrorem et angustiam animi
 Pseudocataloga uidetur uocanda potius cadentia extra chordas proprias: cadentia impropria.
 Paracataloga uero uidetur esse cataloga cum dissonantia in penultima
 Codonismi: imitationes quaedam tintinnabulorum in chely uulgo campanelle
 Sanctus Landus chelonidem Hispanicam circa medium utrinque compressam peri [[po]] fecit
 cuius chordas lyrae uulgaris in modum circulo ferrentur
 Mandora. Chelonis Gallica. [[Mandora]] Mandora tiorbata. Chelonis Gallica cum Hyperhypatis
 Chitarra chelonis pentechorda
 Chjtarrino [chetarrino ante corr.] chelonis quadrichorda
 In chorda G sol re ut multi in chely addunt (un tastino)
 Cum in [[Ag]] proljxa [prolexa ante corr.] anagoge uel catagoge eius pars grauior uel acutior
 utitur notis duplo maioribus ut [Mv] altera duplo minoribus uocari potest ut

[Doni, Aduersaria Musica F, 29v; text: Semasia Relationem habens]

Uel ascendens utitur his [Mv] descendens [Mb] uel contra
 [-<f.30r>-] Obseruationes ad facienda mele decora et
 His modis errari potest in faciendis melis. in decore, in suauitate, in opportunitate, difficultate
 canendi
 Huiusmodi notulae in Rhythmo simplari minime laudantur. Item duae [A] [A] initio plausus
 minime laudantur.
 Netodi catalexis non solet fieri [[per]] Hyperbatis phthongis sed concinnis
 Cum Melos uersatur circa chordas hyperbatas uidetur non diu silere debere chordas intermedias
 Fortasse expediret ut [[notae]] [soni corr. supra lin.] qui [quae ante corr.] usurpantur initio meli
 [id est in primo Rhythmo add. supra lin.] repeterentur (uel certe eorum antiphoni [[cum]]
 simpliciter uel diminuti) initio octaui Rhythmi (in Plausu binario et pariter qui [[s]] usurpantur in
 secundo Rhythmo repetantur in nono. et cetera. Sed ut uarietur melos poterunt uariari [[uel]] per
 diminutiones uel certe repetendo tantum primum phthongum Rhythmi caeteros uero collocando
 ad libitum
 Maximum interuallum in Melodijs uidetur esse septima (nona enim est tamquam secunda)
 proinde sicut in pictura post nigrum non recte ponitur album ita post interuallum septimae non

recte sequetur [[interuall]] gradus toni uel semitonij nisi ad eum phthongum eatur qui septimam perficiat in octauam

[Doni, Aduersaria Musica F, 30r; text: Dorius, Aeolius, Iastius, Phrygius, Lydius, A, B, [sqb], C, D, E, F, G, [Omega], [Ypsilon], [Alpha], [Epsilon], [Eta], [Iota], [to], [te], [te], [ta], [signa]]

[-<f.30v>-] Tres sunt species [[Harmoniarum seu]] Sistematum siue [tou hermosmenou]

Simplex: Multiplex Supermultiplex seu Circulare

Secundus uocari etiam poterit complexum seu connexum

Simplex est quod totum continenter cantari potest siue sit Diatonicum siue Chromaticum siue Enharmonicum siue triplex

Multiplex est in quo omne Semitonium maius repetitur diuisum in Semitonium minus et Diesim minimam siue in Diesim maiorem et minorem

Supermultiplex seu circulare in quo omnes modi et genera sunt inserta omnes phthongi infra et supra habent omnes consonantias et in quo post certos circuitus mutationum [[toni]] tonicarum ad eosdem terminos reditur

Tale est illorum qui Diapason diuidunt in 31 dieses

Vel Systemata diuidi possunt in Simplex, Medium Compositum

Simplex (ut testatur alba) clauichordij uel Harpae [[d]] simplicis Duplex [[Medium]] in quo in singulis Diapason [[dt q]] uoces chromaticae adduntur: Triplex in quo praeterea Enarmonicae uoces adduntur

Medium est Systema Canonis chelys uel citharae uulgaris

Compositum ut [in add. supra lin.] clauichordijs cum plurimis diuisionibus

qui scripsit opus suum della Musica Sferica Rectius inscripsisset Circolare

Pandurae Diharmoniae sufficere uidentur sex chordae [[ut]] ita ut Ternae singulis Tonis tribuantur praesertim si [[per]] interuallis (ut uiolino) temperatur existenti inter primam et tertiam interuallum Diapason toni cui si addatur alia diatessaron in iugumentis acutioris chordae existet Diapason Diapente in unoquoquo modo: quod interuallum sufficit [[<.>i]] cum totum adhibeatur. Caeterum chorda prima et grauior utriusque modi poterit singulos phthongos toni spatio in graue remotos maiori logitudine metiri ut eo comprehenso cum secunda diapente distet: siquidem rectius est graciliores chordas quam crassiores multis iugumentis tangi sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 30v; text: A, b, [sqb], C, c [signum], D, E, e, f]

[-<f.31r>-] Affectationes uitiosae Melopoeorum

Cum uerba modulantur quae significant longitudinem, durationem et cetera non uerentur phthongos longissimos ponere qui multum taedij ingenerant eruditorum auditorum auribus Neapolitani cum canunt histrionum in morem [[q]] saepe nutu gestuque designant ea quae profantur ut si in uerba sit Lassù in cielo oculos in altum tollunt

Si modulentur hanc dictionem Vndas melismatis undabundis utuntur

Princeps Venusinus in Madrigali Tu che con uarij accenti ut exprimat ea uerba

[Doni, Aduersaria Musica F, 31r,1; text: Vn armonia si mista]

Admiscet Diatonicam chordam cum chromatica Syzeutica

Vt exprimat celerem transitum Princeps ita modulatur cantionem quae irrupit sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 31r,2; text: Ahi come tosto passa]

Exemplum Carminis Mixolydij Aduersis hiberna licet tumeant freta uentis Tjbullus [Tribullus ante corr.]

Eadem proportionem habent unisonantia cum consonantia quam habet monosomasia cum polysemasia hoc est usurpatio unius tantum notae cum multis

Organa [physeta] uidentur melius unire uoces quam alia genera organorum ideoque magis tolerare imperfectionem consonantiarum Secundo loco uidentur ponendae chordeae ex intestinis tertio chordae aerae quae omnium minime tolerare uidentur imperfectionem consonantiarum cum altera uox Prosmelismum facit altera stasin (seu tenorem) faciente et eum quidem directum et prolixum, magis necessarium uidetur ut eius phthongi sint in praecipuis chordis modi quam in alijs agogis puta (di nota contro nota) quare si huiusmodi [[prole]] promelismus 7 phthongos excedat uidetur [ad add. supra lin.] octo, uel undecim uel duodecim pertingere debere

[-<f.31v>-] Musici in Lyropoeorum tabernis sicut litterati in bibliopolarum libenter uersantur Metabolae omnium facillimae sunt quae fiunt inter modos Diatessaron distantes [[uel diapente add. supra lin.] ut Dorium et Hypodorium

Secundo inter modos Tono distantes. [[uel Diapente]] uel Diapente

Tertio inter modos Ditono, Semiditono, tritono, tetratono distantes et hexachordis

Quarto inter modos semitono distantes [[Ita ho]] ut [si add. supra lin.], in chordis Hypolydij fiat mutatio in Dorium in quibus in chorda G adiungendum erit b. tum in A adiungendum comma et cetera. Sin enim [[<.>] in chordis Dorij mutatio fiat in Hypolydium omnibus chordis adiungenda erit nota # et nota commati primum in D ponemus # tum in E pariter [signum] [# ante corr.] et cetera

Hypodorius inuersus fit Hypophrygius

Hypophrygius fit Mixolydius

Dorius fit Lydius

Phrygius manet Phrygius

Cum igitur Hypodorio tribuatur aduersatur ei audaciaeque Hypophrygij est. Hypolydio tribuitur delectatio cui aduersatur dolor qui Mixolydij propius est. Dorio tribuitur grauitas et seueritas contrarij leuitati et exultationi quae Lydium decet Phrygio conuenit furor et enthusiasmus qui non habet contrarium

Qui ponunt octo modos uidentur debere ponere octauum, sicut primum inuersum non eundem plane ac primum: quare si primus erit Hypodorius octauus habebit speciem secundam non primam id est Hypophrygij

Heliconis aptissima species esse uidetur: quadrata cuius per duos angulos obuersos magis deijciatur sit enim chordis 30 instructus ita ut dimidium uno modo alterum dimidium alterj seruat

[Doni, Aduersaria Musica F, 31v; text: Dorius., Phrygius, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, E, F, G, A, b, [sqb], [signa]]

[-<f.32r>-] In tetramorijis quae Magadide temperantur Rectius miscentur quatuor toni semitono inuicem differentes quam [[sex]] quatuor ex septem principalis exempli gratia

[Doni, Aduersaria Musica F, 32r,1; text: [[s<.>utoris Systema]], Phrygius, Aeolius, Dorius, Iastius, 15, 16, [8 in marg.], A, [sqb], C, D, E, F, G, a, c, d, e,]

Hypodorius est contrarius Hypophrygio Dorio [[affinis]] [et corr. supra lin.] Phrygio symbolizans [Mixolydio affinis add. supra lin.] ac reliquis [[tribus]] [duobus corr. infra lin.] disparatus ut haec figura ostendit

[[Doni, Aduersaria Musica F, 32r,2; text: Hypodorius, linea symboleitatis, Dorius, Phrygius, Lydius, Mixolydius, Hypophrygius, disparitatis, affinitatis, contrarietatis, [[disparitatis]]]]

Magadidis usus cum perpetua magade transuersa facilis est et propterea commodior examini trium generum cum [[sugr]] totidem uero magadijs quot sunt chordae aliquanto operosior [operosior ante corr.] sed utilior plurium Tonorum [pluribus tonis ante corr.] Systema tribus iungendis: et alijs speciebus trium generum examinandis. Vtile uero esset dimidiam partem accomodare perpetuae magadi reliquam magadijs mobilibus